
Numero, data e protocollo della registrazione.

OGGETTO: Manifesto degli Studi relativo ai percorsi di formazione per il conseguimento
della  specializzazione per  le  attività  di  sostegno didattico agli  alunni  con
disabilità ai sensi del D.M. n. 948 del 1 dicembre 2016 – a.a. 2016-2017

IL RETTORE

VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, così come integrata e modificata dalla Legge n. 17 del
28 gennaio 1999, recanti norme in materia di assistenza, integrazione sociale e diritti delle
persone handicappate;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo Unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, “Codice in materia di protezione dei dati
personali”;

VISTO il  Decreto  Ministeriale  n.  249  del  10  settembre  2010,  Regolamento  concernente:
“Definizione della  disciplina dei  requisiti  e  delle  modalità  della  formazione iniziale  degli
insegnanti della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai
sensi dell’art.2, comma 416, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007,” e in particolare gli
articoli 5, 13, 16;

VISTA la Legge n. 170 del 8 ottobre 2010, recante "Nuove norme in materia di disturbi specifici di
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'art. 5, comma 4;

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 30 settembre 2011
recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento
della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto n.
249 del 10 settembre 2010";

VISTO Decreto ministeriale n. 948 del 1 dicembre 2016 contenente le "Disposizioni concernenti
l’attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del DM n.
249 del 10 settembre 2010 e successive modificazioni relative all'attivazione dei percorsi
per l'a.a. 2016/2017;

VISTO il  parere  del  Comitato  Regionale  di  Coordinamento  del  7  dicembre 2016 integrato  dal
parere positivo del Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale per il FVG;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingue e letterature, comunicazione, formazione
e società (DILL) del 7 dicembre 2016 relativa all’istituzione dei percorsi di sostegno;

VISTE le  delibere  del  Senato  Accademico  del  13  dicembre  2016  e  del  Consiglio  di
amministrazione del 16 dicembre 2016 “Proposta di attivazione del corso di formazione per
il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone

Prot. n. 0018440 del 26/06/2017 - Decreti Rettorali 340/2017  [Classif. II/1]



disabilità per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, a.a.
2016/2017”;

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 marzo 2017 n. 141
“Ripartizione per le attività di sostegno didattico”;

VISTE inoltre  le  delibere  del  Senato  Accademico  del  27  marzo  2017  e  del  Consiglio  di
amministrazione del 30 marzo 2017, “Attivazione percorso di specializzazione per le attività
di sostegno, a.a. 2016/2017: emanazione bando e approvazione piano finanziario”;

VISTA la Nota prot. n° 8276 del 17 marzo 2017 la quale comunica il posticipo delle date per lo
svolgimento  delle  prove  preliminari  a  parziale  rettifica  dal  Decreto  del  Ministro
dell'istruzione,  dell'università e della  ricerca 10 marzo 2017 n.  141 “Ripartizione per  le
attività di sostegno didattico”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 13 aprile 2017 prot. n. 226 “Rettifica delle date per i test ed i posti
per la specializzazione per il sostegno”;

VISTA la nota MIUR – AOODGSINFS n° 14954 del 19 maggio 2017;

TENUTO CONTO della necessità di fornire agli interessati ampia e completa
informazione in merito alle modalità e alle tempistiche di iscrizione, nonché in relazione alle
modalità di svolgimento dei corsi e alle modalità di conduzione dell’esame finale;

DECRETA

1) la pubblicazione del Manifesto degli Studi relativo ai percorsi di formazione per il conseguimento
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi
del D.M. n. 948 del 1 dicembre 2016 - a.a. 2016-2017 nel testo riportato in allegato, che
costituisce parte integrante del presente decreto

Il Rettore
prof. Alberto Felice De Toni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



MANIFESTO DEGLI STUDI

Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità

a.a. 2016/17

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 Legge n. 104 del 05/02/1992, così come integrata e modificata dalla Legge n. 17

del 28/01/1999, recanti  norme in materia di assistenza, integrazione sociale e diritti
delle persone handicappate;

 Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000, “Testo Unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

 Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati
personali”;

 D.M. n. 249 del 10/09/2010, Regolamento concernente: “Definizione della disciplina
dei  requisiti  e  delle  modalità  della  formazione iniziale degli  insegnanti  della  scuola
primaria  e  della  scuola  secondaria  di  primo  e  secondo  grado,  ai  sensi  dell’art.2,
comma 416, della Legge n. 244 del 24/12/2007,” e in particolare gli articoli 5, 13, 16;

 Legge n. 170 del 08/10/2010, recante "Nuove norme in materia di disturbi specifici
di apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'art. 5, comma 4;

 Decreto del  Ministro dell'istruzione,  dell'università e della  ricerca del  30/09/2011
recante  “Criteri  e  modalità  per  lo  svolgimento  dei  corsi  di  formazione  per  il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5
e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010";

 D.M. n. 948 del 01 dicembre 2016 “Definizione posti disponibili per l'ammissione ai
percorsi  di  formazione per il  conseguimento della  specializzazione per le  attività  di
sostegno didattico agli alunni con disabilità a. a. 2016/2017”;

 Regolamento generale di Ateneo, emanato con emanato con D.R. n. 458 del 20
settembre 2012; 

 Nota MIUR – AOODGSINFS n° 14954 del 19 maggio 2017;
 Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 335 del 27 giugno 2013;

Articolo 1 - Istituzione e attivazione

1. L’Università degli Studi di Udine istituisce i Percorsi di formazione per il conseguimento
della  specializzazione per  le  attività  di  sostegno didattico agli  alunni  con disabilità,
istituiti  presso  l’Università  degli  Studi  di  Udine  ai  sensi  del  D.M.  n°  249  del  10
settembre 2010 e successive modifiche e integrazioni e delle  disposizioni  attuative
contenute nei decreti del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 30
settembre 2011 e del 1 dicembre 2016 di cui in premessa.

2. L’accesso ai  percorsi  Ministero  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca del  30
settembre 2011 e del 1 dicembre 2016 di cui in premessa è stata effettuata secondo le
disposizioni riportate nel relativo Bando pubblicato con Decreto Rettorale n° 218 del 14
aprile 2017, di seguito denominato “Bando”. 

3. I percorsi attivati sono distinti e relativi ai seguenti gradi di scuola come definito dal
Decreto Ministeriale n. 141 del 10 marzo 2017: 

Scuola dell'infanzia posti 50 +  18
(soprannumerari)

= 68

Scuola primaria posti 50 +  19
(soprannumerari)

= 69

Scuola secondaria di I grado posti 50 +  13 = 63
AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



(soprannumerari)
Scuola secondaria di II grado posti 50 +  21

(soprannumerari) 
= 71

4. I percorsi di cui all'art. 1 sono finalizzati al conseguimento del diploma di specializzazione
per l'attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per il grado di scuola relativo al
percorso seguito e per cui si consegue la specializzazione.

Articolo 2 – Graduatorie 

1. La graduatoria degli ammessi per ogni percorso, nel limite dei posti messi a bando, è
formata  dai  candidati  che  hanno superato  le  previste  prove  e  al  cui  esito  è  stato
sommato il punteggio relativo alla valutazione dei titoli, secondo le modalità indicate
nel  Bando.  In  caso  di  parità  di  punteggio,  in  graduatoria  prevale  il  candidato  con
maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul sostegno nelle scuole. In caso di
ulteriore parità, ovvero nel caso di candidati che non hanno svolto il predetto servizio,
prevale il candidato anagraficamente più giovane.

2. La graduatoria degli ammessi per ogni percorso di formazione non può essere in
nessun caso integrata da altri candidati. Nel caso in cui la graduatoria dei candidati
ammessi risulti composta da un numero di candidati inferiore al numero di posti messi
a bando, non si procede ad alcuna integrazione e il corso è attivato per un numero di
studenti pari agli ammessi.

3. Le graduatorie degli ammessi per ogni corso di formazione sono pubblicate sul sito
dell’Università degli Studi di Udine in tempo utile per l’apertura delle immatricolazioni.
In  caso  di  collocazione  in  posizione  utile  in  graduatorie  relative  a  percorsi  di
formazione diversi, i candidati dovranno comunque optare per l’iscrizione ad un solo
percorso di formazione. 

Articolo 3 – Immatricolazione ai corsi

1. I  candidati  vincitori  dovranno  iscriversi  entro  il  30  giugno  2017,  secondo  le
indicazioni  che  saranno  rese  note  sul  sito  dell’Università  degli  Studi  di  Udine.  La
preimmatricolazione si effettua in modalità on line connettendosi al seguente indirizzo
web:  https://uniud.esse3.cineca.it/Home.do L’iscrizione  ad  uno  dei  percorsi  di
formazione, secondo l’ordine della relativa graduatoria definitiva, si perfeziona con la
presentazione  della  seguente  documentazione  entro  il  termine  di  scadenza  alla
Segreteria Formazione Insegnanti:

 domanda di immatricolazione generata da Esse3; 
 ricevuta di versamento della prima rata pari a € 2000,00 cui al successivo art.4 del

presente Manifesto degli Studi, che include anche l’imposta di bollo assolta in modo
virtuale e la tassa regionale per il diritto allo studio universitario. Il pagamento dovrà
essere effettuato mediante la cedola bancaria emessa dal sistema informatico Esse3 al
termine della procedura di pre-immatricolazione ovvero con carta di credito;

 due  fotografie  formato  tessera  identiche,  una  delle  quali  legalizzata  in  carta
libera.  La  legalizzazione  può  essere  effettuata  presso  gli  sportelli  di  Segreteria
presentandosi di persona e muniti di un valido documento di identità personale;

La consegna può avvenire:
 di persona negli orari di apertura o previo appuntamento;
 a mezzo posta ordinaria indirizzando il  plico a:  Università degli  Studi  di  Udine –

Formazione Insegnanti / via Palladio, 8 – 33100 UDINE. In questo caso fa fede la
data di ricezione da parte dell’ufficio protocollo di Ateneo e non la data di spedizione.
Al  fine  di  rispettare  le  scadenze di  cui  al  punto  1,  il  candidato può anticipare  la

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone

https://uniud.esse3.cineca.it/Home.do


scansione  della  documentazione  a  mezzo  e-mail  spedita  a
formazioneinsegnanti@uniud.it ;

 a  mezzo  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo  amce@postacert.uniud.it
consegnando successivamente le foto in originale al Tutor d’Aula. 

Nel caso di domande spedite o consegnate da terzi è obbligatorio che la foto sia autenticata
(ufficio anagrafe del Comune) e che le stesse siano firmate. A seguito della consegna della
domanda  di  immatricolazione,  agli  interessati  saranno  consegnati  i  codici  personali  per
l’accesso ai servizi informatici di ateneo. Per chi spedisse la documentazione i codici saranno
consegnati in occasione delle prime giornate di lezione. 
2. Il  calendario  delle  lezioni  e  l’inizio  delle  attività  dei  percorsi  di  formazione  sarà

comunicato sul sito dell’Università degli Studi di Udine. La frequenza dei percorsi di
formazione di cui al presente bando è incompatibile con l'iscrizione ad altri corsi ai
sensi dell'art. 3 comma 6 del D.M. n° 249 del 10 settembre 2010 nonché con qualsiasi
altro corso universitario che preveda l’acquisizione di Crediti Formativi Universitari.

Articolo 4 – Tasse di iscrizione ai corsi

1. L’importo previsto per l’iscrizione al corso varia da un minimo di € 3.000,00 ad un massimo
di € 3.040,00, a seconda di quanto dovuto a titolo di tassa regionale per il diritto allo studio
universitario e include: 

 tassa e contributo universitario;
 tassa  regionale  per  il  diritto  allo  studio  universitario,  che  l’Ateneo

trasferisce integralmente  all’Agenzia  Regionale per  il  diritto  agli  Studi  Superiori
(ARDISS), ha un importo variabile determinato come da Tabella 1;

 copertura assicurativa per responsabilità civile;
 imposta di bollo (16,00€). 

2. Per  ottenere  l’adeguamento  della  Tassa  regionale  al  valore  ISEE  i  corsisti  dovranno
trasmettere entro il 31 luglio 2017 a mezzo email all’indirizzo formazioneinsegnanti@uniud.it
la propria Attestazione Isee in corso di validità (scadenza 15 gennaio 2018) al fine del corretto
calcolo della tassa. La mancata presentazione dell’ISEE tempi e modi previsti comporta un
addebito della tassa regionale per l’importo massimo di 160 euro. 

Tabella 1

IMPORTO TASSA
REGIONALE

VALORE ISEE NOTE

€ 120,00 fino a € 
23.000,00

ISEE inferiore o pari a quello previsto dai requisiti di
eleggibilità per l’accesso ai LEP*

€ 140,00
da € 23.000,01
a € 46.000,00

ISEE superiore al livello minimo e fino al doppio del 
livello minimo previsto dai requisiti di eleggibilità 
per l’accesso ai LEP*

€ 160,00 oltre € 
46.000,01

ISEE superiore al doppio del livello minimo previsto 
dai requisiti di eleggibilità per l’accesso ai LEP* o se
la dichiarazione ISEE non è stata presentata nei 
tempi e modi previsti

3. La prima rata, pari a € 2.000,00 deve essere versata contestualmente all’immatricolazione al
corso mentre la  seconda rata, di importo minimo di € 1.000,00 e massimo di € 1.040,00
dovrà essere versata entro il 31 gennaio 2018. Il bollettino di pagamento della seconda rata
dovrà essere scaricato dagli iscritti dalla propria area riservata di Esse3. Una volta iscritto, il
candidato deve versare l’intero importo previsto, anche in caso di rinuncia agli  studi.  Non
sono previsti rimborsi.

4. Il pagamento della seconda rata oltre la scadenza comporta l’addebito di un contributo per

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone

mailto:formazioneinsegnanti@uniud.it
mailto:formazioneinsegnanti@uniud.it


ritardato pagamento di € 50,00 per ritardi entro il 30° giorno dalla scadenza o di € 100,00 per
ritardi superiori.

5. Qualora gli aventi  diritto all’immatricolazione volessero usufruire del cd. Bonus Carta del
Docente  -  a.s.  2016/2017  -  per  il  pagamento  di  una  parte  del  contributo  di  iscrizione,
dovranno seguire le indicazioni presenti alla pagina https://www.uniud.it/it/didattica/formazione-
post-laurea/formazione-abilitazione-insegnanti/cartadoc/carta-del-docente .  Sarà  possibile
utilizzare il bonus eventualmente disponibile per l’a.s. 2017/2018 per il pagamento di parte
della seconda rata attraverso le medesime modalità.

Articolo 5 – Soprannumerari

1. Ai  sensi  dell’art.  4  del  DM  n°948  del  1  dicembre  2016,  possono  essere  ammessi  in
soprannumero:

 i candidati risultati vincitori nelle selezioni dei precedenti corsi di specializzazione,
prioritariamente presso il medesimo Ateneo;

 i candidati che, per qualsiasi motivo, abbiano sospeso la frequenza dei percorsi di
specializzazione per le attività di sostegno attivato ai sensi del D.M. 249/2010, con
il  riconoscimento  dei  crediti  già  acquisiti,  prioritariamente  presso  il  medesimo
Ateneo. 

I posti a disposizione per i soprannumerari di cui ai punti a) e b) sono i seguenti: 

Ordine di scuola

 

Posti

Scuola dell'infanzia 18
Scuola primaria 19
Scuola secondaria di primo grado 13
Scuola secondaria di secondo grado 21

A coloro che rientrano nelle categorie sopra indicate e che abbiano presentato domanda di
ammissione  entro  il  23  giugno,  la  Segreteria  trasmetterà  a  mezzo  email  indicazioni  per
procedere all’immatricolazione.
Potranno essere accolte in  ordine cronologico fino a esaurimento posti  ulteriori  domande
purché le stesse pervengano entro il 30 giugno 2017.
Dal 3 luglio eventuali posti  resi vacanti  saranno assegnati  per ciascun ordine di scuola ai
candidati alle procedure di ammissione ordinarie che abbiano superato le prove di selezione
e che saranno convocati in ordine di posizione in graduatoria.

2. Le domande potranno essere presentate attraverso le seguenti modalità:
 invio  a  mezzo  Posta  elettronica  certificata  (PEC)  all’indirizzo

amce@postacert.uniud.it esclusivamente da un altro indirizzo PEC;
 consegna all’Ufficio Protocollo di Ateneo (orario di apertura: dal lunedì al

venerdì’ dalle 9:00 alle 11.30 - via Palladio, 8 (palazzo Florio) – UDINE
 invio postale con Raccomandata A/R ovvero corriere. In questo caso farà

fede la data di effettivo ricevimento del plico all’Ufficio Protocollo e non la data di
timbro postale/spedizione. L’indirizzo  al  quale inviare il  plico è:  Università  degli
Studi di Udine - via Palladio, 8 (palazzo Florio) – 33100 UDINE.

Articolo 6 - Durata e svolgimento dei corsi.

1 Il  corso  è  superato  con  il  conseguimento  di  60  crediti  formativi  universitari  (CFU),  da
acquisire  in  non  meno  di  otto  mesi,  ed  a  seguito  del  superamento  con  esito  positivo

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone

mailto:amce@postacert.uniud.it
https://www.uniud.it/it/didattica/formazione-post-laurea/formazione-abilitazione-insegnanti/cartadoc/carta-del-docente
https://www.uniud.it/it/didattica/formazione-post-laurea/formazione-abilitazione-insegnanti/cartadoc/carta-del-docente


dell’esame finale. (vedi allegato 1).
2 I corsi di insegnamento si svolgeranno, di norma, in tre pomeriggi settimanali: l’Università si

riserva la possibilità di erogarli in forma intensiva nei periodi estivi e nei periodi di chiusura
delle scuole ai sensi del Calendario Scolastico Regionale per la Regione Friuli Venezia Giulia.
Il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011 prevede espressamente che per gli insegnamenti, i
laboratori e il tirocinio dei corsi di specializzazione per il sostegno, non sia possibile utilizzare
modalità di formazione a distanza. 

3. La valutazione, che riguarda sia gli insegnamenti sia le attività laboratoriali e le attività di
tirocinio diretto e indiretto, è espressa in trentesimi. Per accedere all’esame finale, i candidati
dovranno aver  superato,  con voto  non inferiore  a  18/30,  le  valutazioni  riferite  al  tirocinio
diretto e indiretto, ai laboratori e agli insegnamenti. Non è previsto il riconoscimento di crediti
formativi  ad  eccezione  dei  casi  disciplinati  dal  successivo  Art.7.  L’attività  lavorativa  di
insegnamento  eventualmente  in  corso  non  è  computata  come  “attività  di  tirocinio”  e  di
conseguenza non è computabile ai fini della giustificazione di eventuali assenze.

6. Le assenze sono consentite nella percentuale del 10% di ciascun insegnamento. Per le
attività di tirocinio sia diretto che indiretto e di laboratorio vige l’obbligo integrale di frequenza
delle attività previste, senza riduzioni né recuperi.

Articolo 7 – Abbreviazioni di corso

1. L’Università  degli  studi  di  Udine  predispone  un  percorso  abbreviato,  finalizzato
all’acquisizione del titolo, per coloro che:

 abbiano già conseguito il  titolo di  specializzazione sul  sostegno in un grado di
istruzione attraverso percorsi attivati ai sensi del DM 249/2010

 abbiano sospeso la frequenza dei  percorsi  di  specializzazione per le  attività di
sostegno  percorsi  attivati  ai  sensi  del  DM  249/2010  e  che  si  siano  iscritti  in
soprannumero.

2. Ai sensi del DM 967 del 24 dicembre 2014, è compito degli Atenei valutare le competenze
acquisite e predisporre i relativi percorsi, fermo restando l’obbligo, da parte dei candidati, di
acquisire i crediti diversificati per grado di scuola ed espressamente previsti dal DM del 30
settembre 2011 (9 CFU relativi ai laboratori e i 12 CFU relativi al tirocinio).

Articolo 8 – Verifica e valutazione del profitto

1. Il profitto individuale, ovvero il conseguimento da parte dei corsisti degli obiettivi definiti per
ciascuna attività formativa, è verificato e valutato dal docente titolare dell’insegnamento nelle
modalità  indicate  nei  programmi  degli  insegnamenti  e  specificate  all’inizio  dei  corsi,  che
assicurino l’oggettività, l’equità e la trasparenza della valutazione. La verifica conclusiva del
profitto  può  comportare  una  o  più  prove  scritte,  grafiche,  orali  o  pratiche,  svolte
pubblicamente, il cui andamento determina la valutazione. 

2. Per sostenere gli esami e le altre prove di verifica del profitto, il corsista provvede a iscriversi,
esclusivamente per via telematica, agli appelli degli esami relativi agli insegnamenti inseriti
nel proprio piano di studio ottenuta la frequenza all’’insegnamento. 

4. Il  docente  può  prevedere  prove  parziali,  relative  a  singoli  segmenti  o  parti  modulari  di
un’attività formativa, del cui esito tener conto nella valutazione finale. È altresì possibile tener
conto nella valutazione finale, con modalità chiaramente precisate, dell’esito relativo a compiti
o lavori assegnati allo studente durante il corso.

7. La verbalizzazione finale è effettuata a cura del docente titolare dell’insegnamento. Gli esiti
rifiutati non vengono verbalizzati e non hanno conseguenze per il curriculum dello studente.
Non  è  ammessa  la  ripetizione  all’interno  dello  stesso  corso  di  studio,  di  un  esame  già
superato e verbalizzato. 

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



Articolo 9 – Esame finale e valutazione complessiva finale

1. Il  corso si  conclude con un esame finale al  quale è assegnato un punteggio espresso in
trentesimi. L'esame finale consiste nella valutazione, attraverso un colloquio con il candidato,
di:

 un elaborato di approfondimento teorico a scelta del candidato volto a dimostrare
la completa padronanza dell'argomento scelto e gli  aspetti  applicativi  in ambito
scolastico;

 una relazione sull'esperienza professionale di tirocinio consistente in una raccolta
di elaborazioni, riflessioni e documentazioni;

 un  prodotto  multimediale  finalizzato  alla  didattica  speciale  con  l'uso  delle
tecnologie della comunicazione e dell'informazione (T.I.C.) 

2. L'esame finale si intende superato da parte di coloro che hanno conseguito una valutazione
non inferiore a 18/30. 

3. La commissione d'esame è composta dal direttore del corso, che la presiede, da due docenti
che hanno svolto attività nel corso nominati dalla competente autorità accademica, nonché da
un esperto sulle  tematiche dell'integrazione dei  disabili  e  da un dirigente tecnico o da un
dirigente scolastico designati dal dirigente preposto all'Ufficio scolastico regionale. 

4. La valutazione complessiva finale, espressa in trentesimi, risulta dalla somma della media
aritmetica  dei  punteggi  ottenuti  nelle  valutazioni  di  cui  all'art.  8  e  dal  punteggio  ottenuto
nell'esame di cui al comma 1 del presente articolo, è calcolata seguendo le indicazioni della
Nota MIUR – Dipartimento per il  sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione
generale per il personale scolastico – Ufficio III Prot. AOODGPER.3615 del 3 febbraio 2015,
ovvero:

voto finale = (A/30 +B/30+C/30+D/30+E/30)/5
dove:

A/30 = voto sugli insegnamenti;
B/30 = voto sull’attività laboratoriale;
C/30 = voto sull’attività di tirocinio diretto;
D/30 = voto sull’attività di tirocinio indiretto;
E/30 = voto dell’esame finale.

5. Coloro che non completassero il  percorso entro l’ultimo appello disponibile saranno
considerati decaduti.

Articolo 10 – Monitoraggio e verifica

1 Ai  sensi  del  DM  948/2016  agli  iscritti  ai  percorsi  possono  esser  distribuiti,  in  forma
infotelematica, questionari anonimi, per la valutazione della didattica.

2 Per  la  somministrazione  dei  questionari  sarà  utilizzato  il  sistema  informatico  di  ateneo
Esse3

Articolo 11 - Responsabile del procedimento.

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss mm e ii, responsabile del procedimento
di accesso di cui al presente bando è il dott. Francesco Savonitto. I dati raccolti saranno
trattati secondo quanto stabilito dall’ art. 13 del d.lgs. 196/2003 in base al quale viene
predisposta l’informativa di cui all'allegato 3 che costituisce parte integrante del presente
decreto.

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



2. Le disposizioni del presente bando atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del
procedimento e i criteri e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei
responsabili del procedimento sono emanate ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241
e successive modificazioni. 

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



Articolo 12 - Trattamento dei dati personali

1. Il  conferimento dei dati  personali  è obbligatorio ai  fini  della gestione dell’iscrizione al
percorso.

2. Ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali
forniti dagli iscritti ai Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione
per  le  attività  di  sostegno  didattico  agli  alunni  con  disabilità,  sono  raccolti  presso
l’Università degli Studi di Udine – Area Servizi per la Didattica nella sede di via Margreth,
3 -  33100 UDINE. 

3. Il trattamento dei suddetti dati avverrà esclusivamente per le finalità di cui al presente
Manifesto degli Studi.

4. I  dati  personali  forniti  dai  candidati  possono  essere  comunicati  dall’Università  al
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca per le finalità istituzionali proprie.

5. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui all’articolo 7 del citato decreto legislativo n.
196/2003, in particolare il diritto di accesso ai dati che li riguardano e il diritto di ottenerne
l’aggiornamento  o  la  cancellazione  se  erronei,  incompleti  o  raccolti  in  termini  non
conformi alla legge, nonché il diritto, per motivi legittimi, di opporsi al loro trattamento.
Tali diritti possono essere fatti valere nei confronti dell’Università degli Studi di Udine che
ha sede in via Palladio, 8 – 33100 Udine titolare del trattamento.

Articolo 13 - Norme finali

1. L’Università  degli  Studi  di  Udine  si  riserva  di  effettuare  i  controlli  di  legge  sulle
dichiarazioni rese e, qualora queste risultassero non veritiere, di procedere ad inviare la
documentazione all'autorità giudiziaria competente.

2. Per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  bando  si  fa  rinvio  alle
disposizioni normative citate in premessa.

3. Avverso detto provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo o ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica. 

Articolo 14 – Altre informazioni

 Sportello di  Segreteria  studenti -  Università  degli  Studi  di  Udine  -  Segreteria  Formazione
Insegnanti (ADID) - Via Margreth, 3 - 33100 Udine

Indirizzo email formazioneinsegnanti@uniud.it /tel. 0432-249850-3 per fissare un appuntamento
Sito  ufficiale:  Https://www.uniud.it/it/didattica/formazione-post-laurea/formazione-abilitazione-
insegnanti/specializzazione-sostegno/specializzazione-per-le-attivita-di-sostegno-a.a.-2016-2017  

 Servizio di Assistenza agli studenti disabili o con DSA Viale Ungheria, 45 – 33100 Udine -
Tel. +39 0432 556804. Le finalità del Servizio sono l’assistenza, l’integrazione sociale e la tutela
dei diritti degli studenti disabili (servizi.disabili@uniud.it) e degli studenti con DSA (dsa@uniud.it).
Lo studente che intende avvalersi del servizio, indipendentemente dalla percentuale e dal tipo di
disabilità, è invitato a segnalare il proprio nominativo ai predetti  recapiti.  Il personale addetto
potrà così fornire adeguate informazioni relative ai servizi offerti. 

 Servizi telematici. L’Università degli Studi di Udine fornisce a tutti i suoi studenti:
o una casella di   posta elettronica   personale, da utilizzare per le comunicazioni agli uffici e

dagli uffici (tutte le comunicazioni relative alla carriera scolastica saranno inviate alla
predetta casella di posta); 

o l’accesso al Sistema informativo per la didattica   ESSE3 (tramite un codice personale)
necessario per la visualizzazione degli appelli, l’iscrizione agli esami, la visualizzazione
dei risultati  delle prove intermedie,  la visualizzazione e la stampa di  certificati  come
promemoria o ai fini di un’autocertificazione, la visualizzazione e stampa dei bollettini di
pagamento;

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone

https://uniud.esse3.cineca.it/Home.do
http://spes.uniud.it/it
mailto:dsa@uniud.it
mailto:servizi.disabili@uniud.it
https://www.uniud.it/it/didattica/formazione-post-laurea/formazione-abilitazione-insegnanti/specializzazione-sostegno/specializzazione-per-le-attivita-di-sostegno-a.a.-2016-2017
https://www.uniud.it/it/didattica/formazione-post-laurea/formazione-abilitazione-insegnanti/specializzazione-sostegno/specializzazione-per-le-attivita-di-sostegno-a.a.-2016-2017
mailto:formazioneinsegnanti@uniud.it


o la tessera d'identificazione elettronica (smart card).

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



ALLEGATO 1
Piano degli Studi - DM 30 settembre 2011

SSD - 
Settori 
scientifico 
disciplinari

Ambiti 
disciplinari

Attività formativa INSEGNAMENTI
OR
E

CFU
TOTALE

CFU

Area 11 - 
Scienze 
storiche, 
filosofiche, 
pedagogiche
e 
psicologiche

M-PED/03  
Didattica e 
Pedagogia 
Speciale

1 M-PED/03
Pedagogia speciale della gestione 
integrata del gruppo classe

150 20

36

2 M-PED/03
Progettazione del PDF e del PEI-Progetto 
di Vita e modelli di Qualità della Vita: dalla 
programmazione alla valutazione

3 M-PED/03
Didattica speciale e apprendimento per le 
disabilità sensoriali

4 M-PED/03
Pedagogia e didattica speciale della 
Disabilità Intellettiva e dei disturbi 
generalizzati dello sviluppo

5 M-PED/03
Didattica speciale: approccio 
metacognitivo e cooperativo

M-PED/01 6 M-PED/01 Pedagogia della relazione d'aiuto 7,5 1

M-PSI/04 
Psicologia dello 
sviluppo e 
psicologia 
dell'educazione

7 M-PSI/04
Modelli integrati di intervento psico-
educativi per la disabilità intellettiva e dei 
disturbi generalizzati dello sviluppo

30 4

8 M-PSI/04
Psicologia dello sviluppo, dell'educazione e
dell'istruzione: modelli di apprendimento

30 4

Area 12 - 
Scienze 
giuridiche

IUS/09 
Istituzioni di 
Diritto Pubblico

9 IUS/09
Legislazione primaria e secondaria riferita 
all'integrazione scolastica

22,5 3

Area 6 - 
Scienze 
mediche

MED/39 
Neuropsichiatria
infantile

10 MED/39 Neuropsichiatria infantile 30 4

 
LABORATORI 
Laboratori diversificati per grado di scuola

180 9 9

Tirocinio da svolgersi esclusivamente 
presso istituzioni scolastiche diversificato 
per ordine e grado di scuola

Tirocinio diretto 150 6

12

Rielaborazione 
dell'esperienza personale 
ed organizzazione delle 
competenze professionali
("dimensione operativa o 
tirocinio diretto" e 
"tirocinio indiretto"

Rielaborazione
con il tutor

coordinatore
50

3
Rielaborazione
con il tutor dei

tirocinanti
25

Nuove Tecnologie per l'apprendimento 
(T.I.C.)

75 3

Prova finale  3 3

TOTALE 750  60

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



LABORATORI (diversificati per ciascun grado di scuola) 

Scuola dell'Infanzia- totale CFU 9 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 
M-PED/03 Didattica dell'area antropologica CFU 1 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 
M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

Scuola Primaria - totale CFU 9
M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 
M-PED/03 Didattica dell'area antropologica CFU 1 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 
M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

Scuola Secondaria di Primo Grado - totale CFU 9 
M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell'area antropologica CFU 1 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 
M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

Scuola Secondaria di Secondo Grado - totale CFU 9 
M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell'area antropologica CFU 1 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali  CFU 1 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 
M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

Note 
Le attività di laboratorio sono realizzate privilegiando modalità di apprendimento cooperativo e 
collaborativo, ricerca-azione, apprendimento metacognitivo, attraverso: 

- lavori di gruppo, simulazioni, approfondimenti, 
- esperienze applicative in situazioni reali o simulate, 
- - esperienze applicative relative ad attività formative nei settori disciplinari caratterizzanti la 

classe (gestione del gruppo-classe). 

a) 1 CFU di insegnamento = 7,5 h d'aula e 17,5 di studio individuale (1 corso da 4 CFU è pari a 30 h di 
lezione) 
b) Le ore di laboratorio sono calcolate in 60'. Non sono previsti riconoscimenti di crediti. 1 CFU di 
laboratorio = 20 ore d'aula 

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



ALLEGATO 2
Informativa ai sensi dell'art. 13 del d.lgs. 30.6.03 n. 196 -"Codice in materia di dati personali"

Finalità di trattamento
Il  trattamento  dei  dati  personali  richiesti  in  base  ad  una  procedura  informatizzata,  è  finalizzato
unicamente all'espletamento delle attività connesse a fini istituzionali dell'Università. 

Modalità del trattamento e soggetti interessati
Il trattamento dei dati personali, è curato seguendo i principi di correttezza, liceità, trasparenza ed in
modo  da  assicurarne  la  riservatezza  e  la  sicurezza.  L'eventuale  rifiuto  di  fornire  tali  dati  potrà
determinare l’esclusione di qualunque procedimento. 

Titolare del trattamento dei dati: 
Università degli Studi di Udine.

Responsabile del trattamento dei dati:
Dott. Francesco Savonitto 

Diritti di cui all'art. 7 del D.lgs. 196/2003: 
(Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti)
L'interessato  ha  diritto  di  ottenere  la  conferma dell'esistenza  o  meno  dei  dati  personali  che  lo
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.

1. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 
a. dell'origine dei dati personali;
b. delle finalità e modalità del trattamento; 
c. della  logica  applicata  in  caso  di  trattamento  effettuato  con  l'ausilio  di  strumenti

elettronici; 
d. degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato

ai sensi dell'art. 5, comma 2;
e. dei  soggetti  o  delle  categorie  di  soggetti  ai  quali  i  dati  personali  possono  essere

comunicati  o  che  possono  venirne  a  conoscenza  in  qualità  di  rappresentante
designato nel territorio dello stato, di responsabili o incaricati.

2. L'interessato ha diritto di ottenere: 
a. l'aggiornamento, la rettifica ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 
b. la  cancellazione,  la  trasformazione in forma anonima o il  blocco dei  dati  trattati  in

violazione  di  legge,  compresi  quelli  di  cui  non  è  necessaria  la  conservazione  in
relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati;

c. l'attestazione  che  le  operazioni  di  cui  alle  lettere  a)  e  b)  sono  state  portate  a
conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono
stati  comunicati  o  diffusi,  eccettuato  il  caso  in  cui  tale  adempimento  si  rivela
impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al
diritto tutelato.

4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a. per motivi  legittimi al  trattamento dei dati  personali  che lo riguardano, ancorché

pertinenti allo scopo della raccolta;
b. al  trattamento  dei  dati  personali  che  lo  riguardano  a  fini  di  invio  di  materiale

pubblicitario  o  di  vendita  diretta  o  per  il  compimento  di  ricerche  di  mercato  o  di
comunicazione commerciale.

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



ALLEGATO 3
Graduatorie definitive di ammissione ai percorsi

Scuola dell’Infanzia

POSI
Z.

Cognome Nome Codice Fiscale
TES

T
SCRIT

TO
TITO

LI
ORAL

E
GRADUATOR

IA

1 LEONARDI SILVIA
LNRSLV70D61F258
C 26,5 28 4 28 86,5

VINCITRI
CE

2
SAMPIETRO 
CALDERON ELISABETTA

SMPLBT77M44E09
8P 25,5 29 2 30 86,5

VINCITRI
CE

3 MOLARO VALENTINA
MLRVNT92M55L48
3J 25,0 30 1 29 85,0

VINCITRI
CE

4 MAGAGNOTTI LUCIA ELISABETTA
MGGLLS81B61G88
8U 25,0 27 1,5 30 83,5

VINCITRI
CE

5 NEGRINI NICOLETTA
NGRNLT80L55G284
J 24,5 30 1 28 83,5

VINCITRI
CE

6 BOSCUTTI CRISTINA
BSCCST91D55L483
I 24,0 30 0,5 28 82,5

VINCITRI
CE

7 BISCA SIMONA
BSCSMN77S50G91
4V 24,5 25 2 30 81,5

VINCITRI
CE

8 FABRIS LYNN
FBRLNN79B49L483
W 22,5 28 0 30 80,5

VINCITRI
CE

9 KRALJEVIC ROMINA
KRLRMN79T58L424
K 23,5 27 1 29 80,5

VINCITRI
CE

10 PIZZATO SARA
PZZSRA88L64G888
T 22,0 27 2 29 80,0

VINCITRI
CE

11 DRIGO MARTINA
DRGMTN92D42G28
4P 22,5 30 1 26 79,5

VINCITRI
CE

12 TAVIAN PAOLA
TVNPLA91B46M08
9B 21,0 30 1 27 79,0

VINCITRI
CE

13 TRAMACERE SERENA
TRMSRN83R70H79
3K 24,0 28 2 25 79,0

VINCITRI
CE

14 GIACONE
DANIELA 
FRANCESCA

GCNDLF80R52G27
3H 24,0 21 3,5 30 78,5

VINCITRI
CE

15 CORDEDDA MICHELA
CRDMHL76P47I452
N 22,5 24 1,5 30 78,0

VINCITRI
CE

16 CONTAVALLE GIOVANNA
CNTGNN81P69G88
8R 22,0 27 1 26 76,0

VINCITRI
CE

17 MATTIEL BARBARA
MTTBBR74D54L483
Q 24,0 22 1 29 76,0

VINCITRI
CE

18 MAZZOLA GABRIELLA
MZZGRL80P69G27
3J 21,5 22 1 30 74,5

VINCITRI
CE

19 AHI ALBANA
HAILBN72M65Z100
M 21,0 22 1 30 74,0

VINCITRI
CE

20 DINALLO CARMEN
DNLCMN83E58H65
7A 22,0 25 1 26 74,0

VINCITRI
CE

21 FOSCAN GIOIA
FSCGIO87S61C957
I 24,0 21 1 28 74,0

VINCITRI
CE

22 ADDAMO CARMELINDA
DDMCML81A71C34
2B 25,0 25 1,5 22 73,5

VINCITRI
CE

23 CUTRONA MARIA GIOVANNA
CTRMGV82P58G27
3X 24,0 23 1,5 25 73,5

VINCITRI
CE

24 DEMARINDIS ANNA
DMRNNA78M58C74
1U 22,5 21 4,5 25 73,0

VINCITRI
CE

25 PIRAN GIULIA
PRNGLI88M68F356
E 21,0 26 2 24 73,0

VINCITRI
CE

26 PICCIN MONICA
PCCMNC74B42G88
8W 22,5 27 0 23 72,5

VINCITRI
CE

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



27 SEGATTO ELETTRA
SGTLTR82A69A456
W 23,5 23 1 23 70,5

VINCITRI
CE

28 MARIOT PAOLA
MRTPLA67T57L407
H 24,0 24 1 21 70,0

VINCITRI
CE

29 SPONSELLI MARIA
SPNMRA78E58A49
4W 22,0 22 2 24 70,0

VINCITRI
CE

30 ALBIERO BARBARA
LBRBBR69B66E098
F 21,5 26 1 21 69,5

VINCITRI
CE

31 ALECCI MARCELLA SARA
LCCMCL80E49C35
1C 22,5 21 2 24 69,5

VINCITRI
CE

32 SANTIGLIA ANNA
SNTNNA73T61I754
V 22,0 21 3 23 69,0

VINCITRI
CE

33 PIGNATARO ROBERTO
PGNRRT81D22L42
4I 22,5 21 1,5 23 68,0

VINCITO
RE

34 CEGLAR MICAELA
CGLMCL63M63L42
4T 21,0 21 3,5 22 67,5

VINCITRI
CE

35 ALBERGO CAMILLO
LBRCLL75D25F839
S 21,0 21 2 22 66,0

VINCITO
RE

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



Scuola Primaria

POSIZ. Cognome Nome Codice Fiscale TEST SCRITTO TITOLI
ORAL

E
GRADUATORIA

1 CAPONE ELISA CPNLSE83D57L483X 26,0 30 3,5 30 89,5 VINCITRICE

2 DRAGO LORENZA DRGLNZ75C53I535P 25,0 30 4 30 89,0 VINCITRICE

3 GIACONE DANIELA FRANCESCA GCNDLF80R52G273H 24,5 30 4,5 29 88,0 VINCITRICE

4 SAMPIETRO CALDERON ELISABETTA SMPLBT77M44E098P 25,0 30 2,1 30 87,1 VINCITRICE

5 GALATEO ALESSANDRA GLTLSN85H54G284D 26,0 30 1 30 87,0 VINCITRICE

6 RUSSO MARTINA RSSMTN79R60E473P 22,0 28 6,5 30 86,5 VINCITRICE

7 BORTOLUSSI LAURA BRTLRA82A69G284X 27,0 26 3 30 86,0 VINCITRICE

8 CUTRONA MARIA GIOVANNA CTRMGV82P58G273X 24,0 30 2 30 86,0 VINCITRICE

9 NEGRINI NICOLETTA NGRNLT80L55G284J 25,0 30 1 30 86,0 VINCITRICE

10 BOSCUTTI CRISTINA BSCCST91D55L483I 24,5 30 1 30 85,5 VINCITRICE

11 CALABRESE LAURA CLBLRA76B56E098H 23,5 30 2 30 85,5 VINCITRICE

12 CALIFANO MARIA ROSARIA CLFMRS80S64F912P 23,5 29 3,5 29 85,0 VINCITRICE

13 DI MAIO MARIANGELA DMIMNG83M48D708W 25,0 30 2 28 85,0 VINCITRICE

14 FREGNAN BARBARA FRGBBR70P65C967S 26,0 28 2 29 85,0 VINCITRICE

15 RECCHIA GIULIA RCCGLI89H55F443R 25,0 29 1 30 85,0 VINCITRICE

16 MARESCHI STEFANIA MRSSFN76B51L483Y 23,0 30 1 30 84,0 VINCITRICE

17 GUAGGENTI ROSARIA GGGRSR83A45G273R 21,0 30 2,5 30 83,5 VINCITRICE

18 LAUREANTI DANIELA LRNDNL73P52B428J 25,5 25 3 30 83,5 VINCITRICE

19 ADDAMO CARMELINDA DDMCML81A71C342B 24,5 27 1,5 30 83,0 VINCITRICE

20 DELLA RICCA SERENA DLLSRN76C51L483Z 22,0 30 1 30 83,0 VINCITRICE

21 COPPOLA ELENA CPPLNE77T63L483O 22,5 27 4,5 28 82,0 VINCITRICE

22 DRIGO MARTINA DRGMTN92D42G284P 24,0 30 1 27 82,0 VINCITRICE

23 KRALJEVIC ROMINA KRLRMN79T58L424K 24,0 27 1 30 82,0 VINCITRICE

24 FABBRO LUCIA FBBLCU68L51G888E 25,0 30 2,5 24 81,5 VINCITRICE

25 MARI FRANCESCA MRAFNC68H68L195F 21,0 28 2 30 81,0 VINCITRICE

26 MURACA FRANCESCO MRCFNC73E26Z133S 25,0 30 1 25 81,0 VINCITORE

27 FLABOREA CLAUDIA FLBCLD80D53I403R 22,5 28 2 28 80,5 VINCITRICE

28 MELLA BARBARA MLLBBR73P46H657H 22,5 25 3 30 80,5 VINCITRICE

29 MARTORANA MARIA CONCETTA MRTMCN77S48G273H 25,0 23 2,1 30 80,1 VINCITRICE

30 BON ALICE BNOLCA89L57F356W 24,5 25 0 30 79,5 VINCITRICE

31 FALCOMER SABRINA FLCSRN71L52G914H 24,5 26 4 25 79,5 VINCITRICE

32 MIRANDA SUZANNE MRNSNN85P56Z126N 21,0 27 1,5 30 79,5 VINCITRICE

33 ARNONE GIOVANNA RNNGNN81H48D086L 23,0 26 2 28 79,0 VINCITRICE

34 CASTAGNA NICOLETTA CSTNLT81H45M089N 24,0 25 4 26 79,0 VINCITRICE

35 PERESSON ILENIA PRSLNI79E45L483C 21,0 26 5 27 79,0 VINCITRICE

36 CORDEDDA MICHELA CRDMHL76P47I452N 21,5 28 1,5 27 78,0 VINCITRICE

37 MAGNIS LILLIAN MGNLLN79E56L483G 21,0 26 1 30 78,0 VINCITRICE

38 MAZZOLA GABRIELLA MZZGRL80P69G273J 22,0 27 1 28 78,0 VINCITRICE

39 BORTOLUSSI TIZIANA BRTTZN64L64G914F 21,5 30 0 26 77,5 VINCITRICE

40 FIOR FRANCESCA FRIFNC75S44L195A 21,0 25 4,5 27 77,5 VINCITRICE

41 D'ANTONI LUCIA DNTLCU68D69L483G 22,0 26 1 28 77,0 VINCITRICE

42 GALLON ANITA GLLNTA73L43D505R 22,0 26 4,5 24 76,5 VINCITRICE

43 MATTIEL BARBARA MTTBBR74D54L483Q 23,5 26 1 26 76,5 VINCITRICE

44 MARIOT PAOLA MRTPLA67T57L407H 23,0 25 1 27 76,0 VINCITRICE

45 PERIN ROSSANA PRNRSN79T46H657D 21,0 21 4 30 76,0 VINCITRICE

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



POSIZ. Cognome Nome Codice Fiscale TEST SCRITTO TITOLI
ORAL

E
GRADUATORIA

46 BARAZZA SILVIA BRZSLV78R46C957Y 23,0 21 1 30 75,0 VINCITRICE

47 SALERNO VERONICA SLRVNC76B62H703J 23,5 24 2 25 74,5 VINCITRICE

48 UCCELLATORE NUNZIATA CCLNZT75D63B202P 24,0 22 1,5 27 74,5 VINCITRICE

49 BARBETTI ANNA BRBNNA80P54L483R 25,0 22 3 24 74,0 VINCITRICE

50 SPONSELLI MARIA SPNMRA78E58A494W 22,5 26 1,5 24 74,0 VINCITRICE

IDONEI
51 PUZONE GIOVANNI PZNGNN73H13F839Y 22,0 22 3,6 24 71,6 IDONEO

52 BANCHIG FRANCESCA BNCFNC77C54C758B 24,5 21 1 25 71,5 IDONEA

53 RIGO ANTONELLA RGINNL68L67L483G 22,5 21 1 27 71,5 IDONEA

54 PIGNATARO ROBERTO PGNRRT81D22L424I 22,0 21 2 26 71,0 IDONEO

55 SANTANTONIO ANNA SNTNNA66L66F052E 22,5 21 1 26 70,5 IDONEA

56 MACINA MICHEILA MCNMHL73D41A662H 22,5 21 3 21 67,5 IDONEA

57 ALBERGO CAMILLO LBRCLL75D25F839S 21,5 21 1,5 21 65,0 IDONEO

Scuola Secondaria di I Grado

POSIZ
.

Cognome Nome Codice Fiscale TEST SCRITTO TITOLI
ORAL
E

GRADUATORIA

1 ANELLI CLAUDIA NLLCLD71H56L219H 26,0 29 4,5 29 88,5 VINCITRICE

2 LOIBISO IRENE LBSRNI87C61F892H 26,0 30 2,5 30 88,5 VINCITRICE

3 LENARDON SARA LNRSRA84M56I403G 26,5 30 1,4 30 87,9 VINCITRICE

4 FRANCESCHINIS GRAZIELLA FRNGZL77L44E473C 26,5 28 5,1 27 86,6 VINCITRICE

5 TOMINI BRUNA TMNBRN76C58L483Z 27,5 28 3 28 86,5 VINCITRICE

6 COLLETTA MARGHERITA CLLMGH81P66G273T 24,0 27 5 30 86,0 VINCITRICE

7 ZOLLO STEFANO ZLLSFN84S14G914I 25,0 25 3,2 30 83,2 VINCITORE

8 COLINI BARBARA CLNBBR78L51E889K 25,0 26 5,1 26 82,1 VINCITRICE

9 VENTURA MARIA FRANCESCA VNTMFR85M55D653N 27,0 25 1 29 82,0 VINCITRICE

10 SONEGO LUCA SNGLCU82T10G888J 26,5 26 2 27 81,5 VINCITRICE

11 MARIABELLI FLAVIA MRBFLV63P50H816E 25,0 23 3 30 81,0 VINCITRICE

12 CANDIANI CARLOTTA CNDCLT68R62C957H 25,5 26 4,2 25 80,7 VINCITRICE

13 FREZZANI ELISA FRZLSE78B49L483J 22,5 25 4 29 80,5 VINCITRICE

14 GERMANO ANTONELLA GRMNNL80R63H703J 26,5 28 1 25 80,5 VINCITRICE

15 ALBERGHETTI ROBERTA LBRRRT74B41F770I 25,0 23 3 29 80,0 VINCITRICE

16 D'ANTONI CRISTINA DNTCST63P53L483F 25,0 26 3 26 80,0 VINCITRICE

17 ELLERO ELISA LLRLSE84R43F205L 26,5 21 2 30 79,5 VINCITRICE

18 ROSIN ELENA RSNLNE66L53L483X 25,5 23 4 27 79,5 VINCITRICE

19 SILVESTRE RAFFAELE SLVRFL77P27F839M 26,5 21 4 28 79,5 VINCITRICE

20 CIBIN ENRICO CBNNRC72L21L736Q 23,0 21 8,5 26 78,5 VINCITORE

21 SGUERA ANTONELLA SGRNNL82M59A669V 23,5 24 1 30 78,5 VINCITRICE

22 ZANETTI LIDIA ZNTLDI68C55G284U 24,5 23 4 27 78,5 VINCITRICE

23 FREGONESE MARIACRISTINA FRGMCR63R54C957I 25,0 22 4 27 78,0 VINCITRICE

24 MONTEFORTE ANTONELLA MNTNNL79A48M088X 22,5 21 7,5 27 78,0 VINCITRICE

25 VETTORELLO NADIA VTTNDA70A46A501J 26,0 21 5 26 78,0 VINCITRICE

26 IPPOLITI ANNALISA PPLNLS75A68L483K 26,5 21 3 27 77,5 VINCITRICE

27 MACUZ MARTA MCZMRT86S56E098Q 25,5 22 0 30 77,5 VINCITRICE

28 ZACCARON LUCIA ZCCLCU88S67G284A 25,5 26 0 26 77,5 VINCITRICE

29 MILANO TANIA PIERA MLNTPR85H43C342C 24,5 23 2,5 27 77,0 VINCITRICE

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



POSIZ
.

Cognome Nome Codice Fiscale TEST SCRITTO TITOLI
ORAL
E

GRADUATORIA

30 DE NONI KATHARINA DNNKHR65M53Z133N 26,0 22 3,6 25 76,6 VINCITRICE

31 BRUNATO GIULIA BRNGLI81A67E473W 26,0 21 2,5 27 76,5 VINCITRICE

32 CASTEGNARO STEFANO CSTSFN63L02F257K 23,0 21 6,5 26 76,5 VINCITORE

33 IOB MARTA BIOMRT82C63L483C 22,5 23 1 30 76,5 VINCITRICE

34 ROMANIN ANNALISA RMNNLS75H55L195J 23,5 26 1 26 76,5 VINCITRICE

35 SPAZIOSO GIANFRANCO SPZGFR73H19E038Q 23,5 25 1 27 76,5 VINCITORE

36 TAFURI MARIELLA TFRMLL80C42G793W 25,0 21 3 27 76,0 VINCITRICE

37 DE SILVESTRIS SABRINA DSLSRN72T60H501Y 22,5 25 3 25 75,5 VINCITRICE

38 ROMANIN ELENA RMNLNE85D48G888Z 25,0 22 1,5 27 75,5 VINCITRICE

39 SANTORO MARCO SNTMRC66B07L483E 23,5 21 3 28 75,5 VINCITRICE

40 CHIURCO CRISTINA CHRCST73E64L424Y 22,0 24 2 27 75,0 VINCITRICE

41 COPPOLA ANDREA CPPNDR84H30D423V 22,0 22 1 30 75,0 VINCITORE*

42 DAPIT MARIANGELA DPTMNG63B44D962K 26,0 21 4 24 75,0 VINCITRICE

43 FURLAN VANIA FRLVNA71B54Z133M 24,0 21 4 26 75,0 VINCITRICE

44 GIOCONDA MICHELE GCNMHL79S09A662G 25,0 22 4 24 75,0 VINCITORE

45 TERASSO FRANCESCA TRSFNC86A44L195M 27,0 21 2 25 75,0 VINCITRICE

46 AMARO FILIPPA MRAFPP82D49H269V 22,0 24 3 25 74,0 VINCITRICE

47 DI LENARDA LAURA DLNLRA70A44C817X 25,0 21 7 21 74,0 VINCITRICE

48 QUAGLIANO FRANCESCA QGLFNC76H62C342I 25,0 21 1 27 74,0 VINCITORE

49 SAPONARA PATRICIA SPNPRC71D70L483K 21,0 21 4 25 71,0 VINCITRICE

50 SONAGGERE LINDA SNGLND74M64G642C 22,0 21 0,5 25 68,5 VINCITRICE

IDONEI
51 CEGLAR MICAELA CGLMCL63M63L424T 22,0 21 3,5 22 68,5 IDONEA

Scuola Secondaria di II Grado

POSIZ
.

Cognome Nome Codice Fiscale TEST
SCRITT
O

TITOLI
ORAL
E

GRADUATORIA

1 ELLERO ELISA LLRLSE84R43F205L 26,5 30 2 30 88,5 VINCITRICE
2 ROSIN ELENA RSNLNE66L53L483X 25,0 30 3 30 88,0 VINCITRICE
3 COLLETTA MARGHERITA CLLMGH81P66G273T 22,5 30 5 30 87,5 VINCITRICE
4 BELLINA KATIA BLLKTA86S61L195L 28,0 27 1,5 30 86,5 VINCITRICE
5 ZOLLO STEFANO ZLLSFN84S14G914I 25,0 28 3,2 30 86,2 VINCITORE
6 CRISCIONE FRANCESCO GIUSEPPE CRSFNC77H18Z133B 27,0 29 0 30 86,0 VINCITORE
7 GIACOMELLI EUGENIO GCMGNE87S24H816A 27,0 29 0 30 86,0 VINCITORE
8 ZANETTI LIDIA ZNTLDI68C55G284U 24,5 29 3 29 85,5 VINCITRICE
9 FREGONESE ERICA FRGRCE81C41F999A 25,0 30 2 28 85,0 VINCITRICE
10 GIARDIELLO GIULIA GRDGLI83P51E791N 23,0 30 2 30 85,0 VINCITRICE
11 SGUERA ANTONELLA SGRNNL82M59A669V 24,0 30 1 30 85,0 VINCITRICE
12 DI GIORGIO DANILA DGRDNL61R51I754T 26,5 27 2 29 84,5 VINCITRICE
13 POLITTI PIERO PLTPRI82H05F356M 24,0 28 2,5 30 84,5 VINCITORE
14 SPAZIOSO GIANFRANCO SPZGFR73H19E038Q 23,5 30 1 30 84,5 VINCITORE
15 AURICCHIO GENEROSA RCCGRS74B47H931Q 23,0 30 3 28 84,0 VINCITRICE
16 DE LORENZO ELISA DLRLSE78D68G888G 25,0 29 0 30 84,0 VINCITRICE
17 SIGALOTTI ELENA SGLLNE76H56I403L 24,0 30 0 30 84,0 VINCITRICE
18 TINTA MARGARETH TNTMGR76D45L424H 26,5 26 1,5 30 84,0 VINCITRICE
19 TRAFICANTE GIULIA TRFGLI76B69L738G 26,5 25 3,5 29 84,0 VINCITRICE

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone



POSIZ
.

Cognome Nome Codice Fiscale TEST
SCRITT
O

TITOLI
ORAL
E

GRADUATORIA

20 BRANCA SALVATORE BRNSVT89H10F258J 24,0 28 1,5 30 83,5 VINCITORE
21 DALL'AGATA SARA DLLSRA72M61M089D 24,0 30 1,5 28 83,5 VINCITRICE
22 MEZZAROBBA MASSIMILIANO MZZMSM86L06E098X 24,5 30 0 29 83,5 VINCITORE
23 BRUNATO GIULIA BRNGLI81A67E473W 25,0 28 2 28 83,0 VINCITRICE
24 GIUGLIANO VLADIMIRA GGLVDM79S52F839F 22,5 30 1,5 29 83,0 VINCITRICE
25 BABICH FEDERICA BBCFRC89S61F356V 23,0 26 3,5 30 82,5 VINCITRICE
26 MARTINUZZI NADIA MRTNDA58H59Z110E 22,5 30 0 30 82,5 VINCITRICE
27 PACCAGNELLA SIMONE VITTORIO PCCSNV70M24I403J 24,5 27 3 28 82,5 VINCITORE
28 LO GRANDE LIRIA LGRLRI79B67E536Z 24,5 27 3,5 27 82,0 VINCITRICE
29 SCANNAPIECO VINCENZO SCNVCN83S13F912R 26,0 27 2 27 82,0 VINCITORE
30 CENGARLE PAOLA CNGPLA76H49H501H 24,5 30 0 27 81,5 VINCITRICE
31 MAZZUCA FULVIO MZZFLV78R09D976O 23,5 27 3 28 81,5 VINCITORE
32 TOMASI LISA TMSLSI77L48L378I 25,0 27 1,5 28 81,5 VINCITRICE
33 BELLUZZO ANNA BLLNNA76R42I403I 24,0 29 1 27 81,0 VINCITRICE
34 MIRO' LORIANA MRILRN86M59Z133I 25,0 27 1 28 81,0 VINCITRICE
35 SCHETTINO ANNA SCHETTINOANNA 21,0 30 1 29 81,0 VINCITRICE *
36 SIMONE VINCENZA SMNVCN77D69H926E 21,5 29 1 29 80,5 VINCITRICE
37 BELTRAMINI GIORGIO BLTGRG78M05L483G 24,5 25 3,5 27 80,0 VINCITORE
38 GERMANO EVA GRMVEA69P57L483I 22,0 29 1 28 80,0 VINCITRICE
39 CARBONARA MARINELLA CRBMNL72S48A662P 21,0 27 3,3 28 79,3 VINCITRICE
40 MILANO TANIA PIERA MLNTPR85H43C342C 24,5 27 2 25 78,5 VINCITRICE
41 CERBINO FEDERICA CRBFRC89D51D086A 22,0 27 0 29 78,0 VINCITRICE
42 VETTORELLO NADIA VTTNDA70A46A501J 24,5 24 5,5 24 78,0 VINCITRICE
43 SONAGGERE LINDA SNGLND74M64G642C 22,0 28 1,5 26 77,5 VINCITRICE
44 GERMANO ANTONELLA GRMNNL80R63H703J 26,0 25 1 25 77,0 VINCITRICE
45 VENEZIA GIOVANNI VNZGNN73C07G273W 22,0 24 0 29 75,0 VINCITORE
46 BEARZI MARCO BRZMRC70E07E098I 21,0 25 1 27 74,0 VINCITORE
47 ROSSI GIULIANA RSSGLN67M49L407H 23,0 26 0 25 74,0 VINCITRICE
48 MULLER BARBARA LUISE MLLBBR79E70Z112V 21,0 27 0 25 73,0 VINCITRICE
49 BISCEGLIA VITTORIO BSCVTR64A09I158S 22,0 24 2 24 72,0 VINCITORE
50 AVELLA MASSIMO VLLMSM80E07F839Y 23,0 24 2 22 71,0 VINCITORE

IDONEI
51 FACCHINO MAURIZIO FCCMRZ72L22H926K 21,5 24 1,5 23 70,0 IDONEO

* Vincitore con riserva

AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA
Ufficio Formazione Insegnanti
Responsabile dell’area: dott. Francesco Savonitto – francesco.savonitto@uniud.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier
Compilatore del procedimento: Gessica Mattalone


		2017-06-23T15:22:23+0200
	IT
	Mara Pugnale


		2017-06-26T09:46:21+0200
	IT
	Roberto Pinton




